44. Paterfamilias autem cum videret se sibi dilectum morientem, amici nimium concasum, subnixis orationibus exoravit Dominum tenus pueri illius moribundi miseretur per gl venerabilem pontificis intercessionem: Sancti plici prece quod præstet puero vitam et sanisti, qui, si concesserit petitioni, omnibus et vitæ meæ me habebit fideliorum. Quia etiam, sacerdos, insontem deducam infantem ad sanrum tui somatis mausoleum, ut per medicam tuam intercessionem Christi sentiat benefici

45. Cumque vir ille talibus Deum exoraret, nibus, repente puer sursum prosiluit sanus paulo ante jacebat ruina mortis præoccupatus. Quod, cum consul prospiceret, ultra quam posset, lætus effectus est, et cum omni devotio mentis, Deum glorificare cœpit, qui cor contumeliosum et humiliatum non spernit.

46. Nec solum in finibus Anglorum, sed et in provincia Francorum miracula sunt peracta hujus sancti merita. In eadem, ut perhibet hoc viderant, regione cleptes (80) quidam in summo deprehensus in scelere, tepebroso custoditur in carcere, nefandis vinctus catenis, et compede, donec in equuleo postridie tali suscipitur pro crimine. Is audierat a negotiatis Oceanum causa commercii transmontanibus sanctum inventum in transmarinis partibus, cujus interventum ægri sanarentur a multi languoribus, cujus in obscuræ noctis reminiscens tenebris, Dei incomprehensibile exoravit in Omnipotentis, quatenus...

Cetera desiderantur.

ræi.

(80) Id est fur, a Græco κλέπτης.

VITA S. YVONIS EPISCOPI PERSÆ

IN ANGLIA DEPOSITI

ET TRIUM EJUS SOCIORUM

AUCTORE GOSCELINO

(Apud Bolland., *Acta Sanctorum*, Junii tom. II, die 10, pag. 287.)

COMMENTARIUS PRÆVIUS

De ætate Sancti et Vitæ scriptoribus duobus.

Guilielmus Cambdenus in sua Britannia describens comitatum Huntingdonensem, a præcipua urbe Huntingdonia denominatum, in meditullio Angliæ ad septentrionalem ripam Usæ fluminis sita: « Hinc, ut

propriens, cum Cantabrigienses jam aditurus est, oppido satis nitido, inter amœnissima prata *af*
ar; quod Slepe olim Anglo-Saxonice, nunc vero S. *Yves* dicitur, ab Yvone Persa episcopo; qui circa
 n Christi, ut scribunt, sexcentesimo, Angliam magna sanctitatis opinione perlustravit; divinum
 m sedulo proseminavit; suumque nomen huic loco, in quo fatis concessit, reliquit. Unde tamen brevi
 s ejus Ramesejam transtulerunt religiosi. » Hæc ibi. Est Rameseja abbatia in eodem Huntingdo-
 agro versus septentrionem, quinque leucis ab oppido S. Yvonis dissita, sub primo cujus abbate
 ho peracta est hæc translatio, anno 1001, hoc die x Junii, quo ejus solemnitas hactenus fuit cele-

dnotho creato an. 1008 episcopo Dorcastriensi, factus ex priore est abbas Wlsius; quo a Danis inter-
 successit tertius abbas Andreas Withmannus, sive Andreas Leucander an. 1016; qui quarto regi-
 anno profectus est Hierosolimam, et anno sequenti reversus, invenit Ethelstanum abbatem. Hic vero
 ut cedere, sed Withmannus noluit, et elegit vitam solitariam apud Nartheje, ibique vixit plusquam
 annis. Eodem tempore idem Withmannus (quod etiam testatur Molanus in Auctario Usuardi ad hanc
 scripsit elaborate Vitam Yvonis, episcopi Persarum, in Anglia sepulti: quam postea Goscelinus
 inus elegantiore aliquanto reddidit. » Priorem illam hactenus non sumus assecuti: posteriorem,
 semper *Yvo* scribitur, damus. Maclovio a reverendo domino Leandro Pricharto Benedictino submissam,
 post Goscelinus seu Goscelinus, tunc monachus Ramesejensis, hanc Vitam abbati suo Herberto, creato an.
 post annos quatuor facto episcopo Norwicensi: cujus encomium habetur in Monastico Anglicano,
 003. Goscelinus in prologo explicat quænam a dicto Andrea abbate, primo Vitæ auctore, acceperit,
 ne ipse ex aliorum relatione addiderit. Quæ capite quarto habentur, sunt ab eodem auctore adjuncta,
 iveret adhuc Herbertus episcopus Norwicensis, mortuus xxii Julii an. 1119, cumque regnaret Henri-
 imus, rex factus an. 1101, vita functus iii Decembris an. 1135.

liam Vitam edidit Joannes Capgravius in Legenda sanctorum Angliæ, ex qua in Appendice damus
 la intercessione S. Yvonis patrata, quæ, aut saltem aliqua eorum, videtur Goscelinus adjunxisse,
 stri apographi scriptor omisisse. Reliqua de Actis Capgravii observamus ia adnotatis. Celebris etiam
 moria S. Yvonis Persæ apud alios scriptores rerum Angloanarum qui post Goscelinum vixerunt, ut
 lorentius Wigorniensis, Willielmus Malmesburiensis, Henricus Huntingdonensis, Matthæus Westmo-
 ensis, Joannes Brompton, alique; et inter recentiores, Guilielmus Cambdenus supra relatus, Nico-
 arpsfeldius, Michael Alfordus atque alii, quorum aliqui in subjunctis adnotatis referuntur. Denique
 ia ejusdem S. Yvonis celebratur in ms. Martyrologio, a nobis Romæ reperto inter codices antiquos
 ultampsii, in quo ista leguntur: « In Anglia apud Ramesejam translatio S. Yvonis archiepiscopi, cum
 sociis: super cujus sacras reliquias candidissima pervolabat columba per septem milliaria, quoad
 in terram sanctam veherentur. » In Martyrologio Richardi Wilfordi, Anglice Londini an. 1526 excuso,
 bentur: « In Anglia festum S. Yvonis archiepiscopi. Hic erat oriundus ex Perside et regia familia:
 et exantlatos plures labores venit in Angliam, et habitavit in loco Slepe, nunc S. Yvonis dicto, prope
 gdoniam, octo milliariibus Rameseja; quo per revelationem translatus, magnis claret miraculis. »
 Molanus et alii.

e tribus sociis eorumque duplici translatione, agitur infra in Actis, quorum ideo memoriam titulo
 mus. Horum unum Romanus, patriciæ dignitatis, senatoris filius, ideo patricius num. 3 appellatus,
 in Persæ censetur; qui, an Sithius nepos et Inthius cognatus apud Capgravius recte appellentur,
 mus: ideo solum *tres socios* nominamus. Tempus adventus illorum arbitramur fuisse circa initium
 septimi, quo Anglia cepit converti ad fidem Christi: et sic possunt circiter centum lustra censi
 translationem corporis, licet sex aut octo lustra desint. Cæterum *Yvonis* nomen nequaquam existimes
 sicum esse, vel ex Perside allatum; sed potius, latendi facilius causa, assumptum inter peregrinan-
 ter Italiam Galliamve, fortassis ex aliquo cum patrio nomine affinitate vocis.

INCIPIT VITA

PROLOGUS.

ectori Hereberto frater Goscelinus. Quæ de
 ati Yvonis referuntur, a venerabili abbate An-
 lebrata noscuntur; qui de Anglia ad Domini-
 rbem Hierusalem peregrinatus, tam arduum
 exercuit, et ei credere nullus fidelis dubitave-
 tabatur autem in Græcia ejus nomen et vitam
 multis et miraculis haberi clarissima, et bono
 Christigratiarum longa lateque notissima ejus
 æconia. Ab inventione vero ejus revelationes
 tigia, quæ hic præcessor scribit, tam oculis
 uam fidelium testimonio comprobata, adhuc
 mnum fratrum Ramesiensium nonnullorum-
 rensium cordibus, memorabilibus quam in li-
 uant scripta, et scriptis luculentius memorant
 prætermissa. Hæc igitur gratia hujus Patris
 ssimi, totiusque Conventus hujus charissimi et
 bilis petitione, paulo brevius collegi; quate-

Quæ apud Capgravius, de urbe nativitatis,
 a episcopatu et parentibus, et dein archiepi-

A nus in parvo facilius quam inter multa quod quæ-
 ritur inveniat, citiusque breviori via quam longo
 ambitu ad terminum perveniat, et de confecta
 mensula quam de horreo paratius edatur, et de fon-
 ticulo gratius quam de fluvio bibatur. Nec adeo tam-
 en de copia fecimus inopiam, ut intellectus queri
 possit condimento huic nostro tenui deesse, quod
 illi alteri opimo superfluit; sed modus servatus est,
 quo nec avidior nec fastidiosior offendatur. Hæc
 amabili et æternæ memoriæ tuæ, honorificentissime
 abba, in sacratissimo Patre Yvone condidimus, qui
 eum suscepimus venerandum tuæ salutis principem
 cum principatu Ramesiensi: quatenus sicut hic
 ipsum honorificasti et coluisti, ita te in fine assu-
 mat in gaudia suæ lucis.

CAPUT PRIMUM

Vita sancti Yvonis episcopi.

2. Doctor (81) apostolicus, et veri solis nuntius,
 scopatu referuntur, cum Goscelino omittimus, ut
 non satis nobis probata; ea apud illum, et Alfordum

Yvo præsul inclytus, in Perside, ut orientale sidus, A est ortus, finibus occiduis Britanniae a Domino destinatus. Reliquit dulcem patriam, ut exsilium, concivis supernarum virtutum; et peregrinus Christi in toto mundo, ad æternum tendebat regnum. Quocunque devenit, suis radiis refulsit; omnia Evangelio Christi seminiverbius replevit; gentes et nationes documentis ac exemplis atque innumeris miraculis ad Salvatorem traxit. Post magnam Asiam, post Illyricum, post Romam (82), post innumeras urbes et populos transitos, Gallias penetravit; ibique nihilominus tantis signis coruscavit, ut ejus cœlestem vitam et angelicam doctrinam mirificæ virtutes loquerentur. Cumque cum (83) rex Francorum et optimates regni ac populi, tanquam angelum Dei, dignis honoribus retinere tentarent; ille, qui parentalem mundi gloriam exsulando fugerat, et per multas tribulationes intrare in regnum Dei decertabat, nulla gratia terrena retineri poterat.

3. (84) Omnibus ergo confirmatis fide, transfretavit, cum dignis comitibus suis ac sociis, in candidam Albionem Britanniae; gentemque candidam paterna miseratus pietate, tam signis quam prædicatione, prout Dominus dedit, idololatriæ absolvit errore, ac verius candidificavit baptisate. Sequebatur quoque amantissimum patrem adolescens patriciæ dignitatis, vocatus Patricius, cujusdam senatoris filius, qui amore Christi, ipsum per S. Yvonem vocantis, non solum dulces natales et patrios honores postposuit, verum etiam desponsatam sibi virginem cum tota sæculi intactam deseruit, dulci que magistro tam charitate quam imitatione inseparabilis adhæsit. Beatus C qui intimi illius et pectoralis Christi amici Joannis assecutus est exemplum

4. Deinde salutariter advena Yvo in provinciam Merciorum progreditur, ad oppidum quod Hunte-dun appellatur, et in proxima villa quæ (85) Slepe vocatur; cum se intelligens a Domino ad certum locum deductum, multis annis perseveraverit ad vitæ exitum. Hic vero tanta flagrantia cœlestem conversationem induit, quasi hinc demum cœpisset, et quasi post longam sitim fontem petiitum reperisset. Hic, inquam, tam suæ quam omnium saluti jugiter invigilando, hic Dominum usque in finem expectando, ardentibus lucernis virtutum cum castitatis baltheo, tandem venienti et pulsanti aperuit cum gaudio; et

ad an. 600 legi possunt: Florentius Wigorniensis maluit ad eundem annum describere hoc initium Vitæ, a Goscelino propositum: quod etiam postea insertum est apud Capgraviū.

(82) Apud hunc sic legitur: « Cum Romam pervenisset concilio papæ Britanniam intravit. »

(83) Potuit hic fuisse Clotharius secundus, qui cœpit regnare an. 584, factus monarcha an. 613, mortuus an. 628.

(84) Malmesburiensis lib. IV De Gestis pontificum Anglorum pag. 292: « Yvo, ait, pertæsus deliciarum quas amplissimus episcopatus administrabat, reliquit clam suis omnia, peregrinationem longissimam tribus tantum sociis aggressus. Mullorum ergo annorum iter permensus. et rusticum se, habitu pan-

Yvo Domini ivit ad Dominum, qui exivit a Pat venit in mundum, ac de mundo triumphato re electorum triumphum. Hic quoque in pace factus locus ejus, et in pace sepultus est: ubi quamvis tum circiter lustris (ut ex sequenti revelatione (putatur) latuerit notitiam hominum, nomen vivit in æternum. Quantus vero in tota vita, clementate, benignitate, pietate, mansuetudine, humilimodestia, constantia, patientia, continentia, cuncta, eleemosynis, jejuniis, vigiliis, orationi prædicatione, omnique virtutum jubare claruquanta signa vel in loco quietis suæ vel ubivis tium perpetraverit, fidelius quis inenarrabile crequam colligere poterit. Benedicat terra nostra minum, qui tanquam solem ab Oriente in Occidentem, et tanquam angelum per medium cœli ventem, tam luciferum nostro Occidenti destinaverentem.

CAPUT II.

Inventio corporis S. Yvonis.

5. Domino autem ad tempus quidem sustinente, sed sempiternaliter infinita præmiare dote, ubi tandem post tot annos placuit cœlestem thesaurum absconditum in agro propalare hominiquem haberent pretiosum, ac de sub modio hinc nam ponere super candelabrum; rusticus impetum molitus vomere terram, impigit in hoc sacretum sarcophagum. Continuo attonitus et sperectus erectus, boves hærentes revocat, et totum nis cum purgat. At ubi humanum sepulcrum oculis sit, consortes aratores advocat. Qui, ablato opere C inveniunt sacerdotalis æstimationis venerandignora. Capiuntur astantis calicis splendore radiquem argenteum rati, certatim confringunt. Raq pontificales fibulas, vitreo nitore perspicuas, cum sancto corpore et ipsis fragmentis calicis de Ramesienses hæreditavere. Advolat monachus præpositus villæ, cum fabro villico. Tunc proximi Ednothus celeri accersitur nuntio, et tota diligetam spectabilis Dei famuli membra asportari irclesiam, et juxta altare collocari fecit. Plebs acrens arrectis animis optabat, ut Dominus, qui l dedit inveniri, daret etiam quis esset agnosci.

6. Ut ergo claresceret non fortuito casu, sec vino nutu hanc inventionem factam, nocte su quente ejusdem villæ (87) fabro, innoxio et sim

D

noso, videntibus ementitus, Angliam tandem a vigavit: delectatusque admodum ignotæ linguæ barie, quod quasi fatuus ab omnibus rideretur: lutosa provincia substitit; ibique vitam su quanta fuit, exegit. »